

证券代码：002039

证券简称：黔源电力

公告编号：2019034

## 贵州黔源电力股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

无

公司全体董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                    |                    |        |
|----------|--------------------|--------------------|--------|
| 股票简称     | 黔源电力               | 股票代码               | 002039 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所            |                    |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表             |        |
| 姓名       | 杨焱                 | 石海宏                |        |
| 办公地址     | 贵阳市都司高架桥路 46 号黔源大厦 | 贵阳市都司高架桥路 46 号黔源大厦 |        |
| 电话       | 0851-85218808      | 0851-85218944      |        |
| 电子信箱     | yangyan@gzqydl.cn  | shihh@gzqydl.cn    |        |

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                           | 本报告期           | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|----------------|------------------|-------------|
| 营业收入（元）                   | 844,303,485.12 | 1,073,040,749.41 | -21.32%     |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 93,868,219.33  | 140,026,050.73   | -32.96%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 87,587,183.58  | 134,432,283.88   | -34.85%     |

|                  |                   |                   |                  |
|------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | 954,860,390.48    | 918,974,852.04    | 3.90%            |
| 基本每股收益（元/股）      | 0.3074            | 0.4585            | -32.96%          |
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.3074            | 0.4585            | -32.96%          |
| 加权平均净资产收益率       | 3.54%             | 5.84%             | 同比减少 2.30 个百分点   |
|                  | 本报告期末             | 上年度末              | 本报告期末比上年度末增<br>减 |
| 总资产（元）           | 15,971,001,507.69 | 16,709,659,063.52 | -4.42%           |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,637,936,889.45  | 2,632,767,375.04  | 0.20%            |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数             | 17,725                                                                                |        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |    |
|-------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况            |                                                                                       |        |                       |              |         |    |
| 股东名称                    | 股东性质                                                                                  | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |    |
|                         |                                                                                       |        |                       |              | 股份状态    | 数量 |
| 中国华电集团公司                | 国有法人                                                                                  | 13.58% | 41,486,520            | 0            |         |    |
| 贵州乌江水电开发有限责任公司          | 国有法人                                                                                  | 12.40% | 37,867,536            | 0            |         |    |
| 长电资本控股有限公司              | 国有法人                                                                                  | 4.97%  | 15,169,845            | 0            |         |    |
| 全国社保基金六零四组合             | 其他                                                                                    | 3.63%  | 11,087,204            | 0            |         |    |
| 贵州乌江能源投资有限公司            | 国有法人                                                                                  | 3.27%  | 10,000,060            | 0            |         |    |
| 宁波宁电投资发展有限公司            | 国有法人                                                                                  | 1.74%  | 5,321,552             | 0            |         |    |
| 新疆力道广告有限公司              | 境内非国有法人                                                                               | 1.55%  | 4,738,060             | 0            |         |    |
| 王佩华                     | 境内自然人                                                                                 | 1.47%  | 4,498,773             | 0            |         |    |
| 谢竹林                     | 境内自然人                                                                                 | 1.42%  | 4,330,047             | 0            |         |    |
| 大成基金管理有限公司－社保基金 1101 组合 | 其他                                                                                    | 1.30%  | 3,968,748             | 0            |         |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明        | 上述股东中，中国华电集团公司是贵州乌江水电开发有限责任公司控股股东，公司未知其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 |        |                       |              |         |    |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求  
否

2019年上半年，全国电力生产运行平稳，电力供需总体平衡。全社会用电量平稳增长，第三产业和城乡居民生活用电量较快增长、贡献突出；电力延续绿色低碳发展态势，非化石能源发电装机比重继续提高，非化石能源发电量快速增长。上半年，全国规模以上电厂水电发电量5138亿千瓦时、同比增长11.8%，核电发电量1600亿千瓦时、同比增长23.1%，全口径并网风电、并网太阳能发电量分别为2145、1063亿千瓦时，同比分别增长11.5%、29.1%。受用电需求增长放缓、水电等非化石能源发电量快速增长等因素影响，全国规模以上火电厂发电量2.45万亿千瓦时、同比增长0.2%。

按照年初制定的工作目标，公司排难前行、共克时艰，有序推进各项工作。报告期内，公司完成发电量31.32亿千瓦时，同比减少23.12%；实现营业收入为84,430.35万元，同比减少21.32%；利润总额为16,616.19万元，同比减少40.19%；归属于上市公司股东的净利润为9,386.82万元，同比减少32.96%；经营活动产生的现金流量净额为95,486.04万元，同比增加3.90%。

### 2、涉及财务报告的相关事项

#### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

| 会计政策变更的内容和原因                                                                                                                                                                       | 审批程序              | 备注    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|-------|
| 2017年3月31日，财政部以财会【2017】7号、8号、9号修订了《企业会计准则第22号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号-金融资产转移》、《企业会计准则第24号-套期会计》；2017年5月2日，财政部修订了《企业会计准则第37号--金融工具列报》。本公司在编制2019年半年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进行了处理。 | 根据财政部要求执行，经董事会批准。 | 详见说明一 |
| 2019年4月30日，财政部以（财会[2019]6号）修订了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》及其解读，本公司已按上述文件要求编制2019半年度财务报表，采用追溯调整法进行会计处理变更，并对可比会计期间数据进行追溯调整。                                                           | 根据财政部要求执行，经董事会批准。 | 详见说明二 |

说明一：执行新金融工具准则对本公司影响

#### 1、对财务报表的影响

合并财务报表

| 原列报报表项目及金额 |               | 新列报报表项目及金额 |               |
|------------|---------------|------------|---------------|
| 可供出售金融资产   | 31,685,600.00 | 其他权益工具投资   | 31,685,600.00 |

母公司财务报表

| 原列报报表项目及金额 |                | 新列报报表项目及金额 |                |
|------------|----------------|------------|----------------|
| 可供出售金融资产   | 3,750,000.00   | 其他权益工具投资   | 3,750,000.00   |
| 持有至到期投资    | 150,000,000.00 | 债权投资       | 150,000,000.00 |

2、其他说明

公司执行新金融工具后，将应收款项类的坏账准备计入“信用减值损失”科目核算，比较数据不调整；本期增加信用减值损失9,994,055.92元。

说明二：《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2019] 6号)要求，本次报表格式会计政策变更，除上述准则涉及项目变更外，其他受影响的报表项目及金额如下：

合并财务报表

| 原列报报表项目及金额（2018年12月31日） |                | 新列报报表项目及金额（2019年1月1日） |                |
|-------------------------|----------------|-----------------------|----------------|
| 应收票据及应收账款               | 771,581,967.43 | 应收票据                  | 685,389,274.82 |
|                         |                | 应收账款                  | 86,192,692.61  |
| 应付票据及应付账款               | 369,395,704.71 | 应付票据                  | 0.00           |
|                         |                | 应付账款                  | 369,395,704.71 |

合并利润表

| 原列报报表项目及金额（2018半年度） |                | 新列报报表项目及金额（2018半年度） |                |
|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
| 营业总成本               | 807,902,051.20 | 营业总成本               | 792,542,522.55 |
| 减：资产减值损失            | 15,359,528.65  | 加：资产减值损失（损失以“-”号填列） | -15,359,528.65 |

母公司财务报表

| 原列报报表项目及金额（2018年12月31日） |                | 新列报报表项目及金额（2019年1月1日） |                |
|-------------------------|----------------|-----------------------|----------------|
| 应收票据及应收账款               | 153,123,916.92 | 应收票据                  | 139,751,977.08 |
|                         |                | 应收账款                  | 13,371,939.84  |
| 应付票据及应付账款               | 16,221,790.15  | 应付票据                  | 0.00           |
|                         |                | 应付账款                  | 16,221,790.15  |

母公司利润表

| 原列报报表项目及金额（2018半年度） |              | 新列报报表项目及金额（2018半年度） |               |
|---------------------|--------------|---------------------|---------------|
| 减：资产减值损失            | 3,166,793.62 | 加：资产减值损失（损失以“-”号填列） | -3,166,793.62 |

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

贵州黔源电力股份有限公司

董事长：刘靖

二〇一九年八月二十三日